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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na vznik průmyslu v Plzni a využití tohoto tématu v

hodinách na 1. stupni ZŠ. Mým cílem je dozvědět se více o průmyslových továrnách, které

se v Plzni vyskytovaly a z nichž některé fungují dodnes.

Vzniku průmyslu v Plzni se věnoval již Ladislav Lábek, o jehož knihy Z historie

plzeňského obchodu a průmyslu a Plzeňský obchod, průmysl a dopravnictví se opírám v

úvodu mé práce, kde popisuji průmysl ve městě na začátku 19. století. Dále využiji knihu

Dějiny Plzně od Miloslava Bělohlávka, známého plzeňského archiváře a historika. S výše

jmenovanými knižními zdroji se pracuje obtížněji, jelikož díla jsou psaná v dobovém

jazyce. Zejména pak knihy od Ladislava Lábka.

Při charakteristice jednotlivých průmyslových odvětví nejčastěji využiji knihy,

které vyšly buď přímo v dané firmě, případně byly vydány později. Za důležitou publikaci

považuji například Příběh, který nepřestává inspirovat: Plzeňský Prazdroj–od roku 1842,

která vznikla v roce 2012 a v níž najdeme přehled důležitých událostí spojených s

Plzeňským Prazdrojem od jeho založení v roce 1842. V této diplomové práci dále využiji

dobový tisk.

Mnoho lidí si Plzeň spojuje především s plzeňským pivem a Škodovými závody. V

mé práci bych však ráda vyzdvihla i jiné průmyslové podniky, které položily základ pro

přeměnu města z původně zemědělskořemeslnického na město průmyslu. Zaměřím se na

druhou polovinu 19. století a první polovinu 20. století. Fungování jednotlivých podniků

budu mapovat do konce 1. světové války, tedy do roku 1918.

Nejprve se krátce zmíním o purkmistrovi Martinu Kopeckém, který se zasloužil o

zbourání městských hradeb a otevřel Plzeň světu. Popíšu vznik prvních továren v blízkém

okolí Plzně a poté se zaměřím na jednotlivá odvětví průmyslu. Teoretickou část mé práce

rozdělím na osm kapitol: začátky průmyslu v Plzni, pivovarnictví, potravinářství,

strojírenský a kožedělný průmysl, papírenský a tiskařský průmysl, slévárenský průmysl,

stavební průmysl a osobnosti plzeňského průmyslu.

U jednotlivých průmyslových odvětví provedu výčet nejdůležitějších továren, které

se v Plzni vyskytovaly. Každou továrnu poté krátce charakterizuji. Poslední kapitolu

teoretické části věnuji nejvýznamnějším a nejznámějším osobnostem plzeňského

průmyslu, kterými byli členové Škodovy rodiny, členové rodiny Piette a František Křižík.
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 Praktickou část věnuji aktivitám do hodin vlastivědy, které zábavnou formou

seznámí žáky s historií průmyslu v Plzni a jejími osobnostmi. Připravím vycházku kolem

Boleveckých rybníků se zastávkami u Kolomazné pece a areálu Škody JS, kde dříve stála

munička Škodových závodů. S pivovarnictvím seznámím žáky formou exkurze do

Plzeňského Prazdroje. Připravím orientační vycházku v okolí Kalikovského mlýna

zaměřenou na jeho historii. Do hodiny vlastivědy navrhnu několik her spjatých s

plzeňským průmyslem.

Cílem mé diplomové práce je zpracovat stručný přehled o počátcích průmyslu v

Plzni a přilehlém okolí, přičemž využiji zejména metodu analýzy, a aplikovat získané

poznatky do hodin vlastivědy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZAČÁTKY PRŮMYSLU V PLZNI

1.1.1 Situace na začátku 19. století

Martin Kopecký, který do Plzně přišel na začátku roku 1828, se pokusil o jednu z prvních

změn města. V Plzni se totiž na začátku 19. století dařilo především řemeslu. Jméno

Martina Kopeckého je spjato s hospodářským obrozením města, je to tzv. zakladatel

moderní Plzně. Jeho lázně na Lochotíně se staly první akciovou společností v Čechách.

Po vybudování lázní se zjistilo, že pramen železité vody je příliš slabý a jeho léčivé účinky

nejsou nikterak výjimečné, proto byl lázeňský areál roku 1849 prodán Měšťanskému

pivovaru.
1
Ač jeho nápad o vybudování úspěšného lázeňského města nedospěl

ke zdárnému konci, můžeme říct, že přinutil k podnikavosti a lepšímu smýšlení významné

plzeňské měšťany. Martin Kopecký také seznámil širokou veřejnost s výhodnou pozicí

města, právě proto, aby do svých lázní přilákal co nejvíce návštěvníků.
2

Další nesmělé náběhy vzniku průmyslu v Plzni se objevují těsně před revolucí

v roce 1848. Průmysl se rozvíjel zejména na vesnicích přilehlých k Plzni, kde kromě

mlýnů byly i železárny, cihelny, chemické podniky, vápenky a pila.

Železářské podniky patřily v té době k nejvýznamnějším, co se průmyslu týče.

V Dýšiné byla vysoká pec a vyráběla se zde především litina a surové železo. Další vysoké

pece nebo hamry se nacházely v Hradišti, Chrástu a Doubravce. Za zmínku jistě stojí i

lopatárna právě v Doubravce, kde se ročně vyrobilo patnáct tisíc kusů lopat a k jejichž

výrobě bylo potřeba, mimo jiné, i 780 centů železa.

Hned po železárnách se za nejvýznamnější podniky v oblasti průmyslu považují

chemické závody, které povětšinou patřily podnikateli J. D. Starckovi. V Božkově

fungovala továrna již od roku 1823. Dále se začínaly stavět chemické závody v Doubravce

a v Lobzích. Vápenek bylo dokonce sedm, a to v Černicích, v Bukovci dvě cihelny a

nejmenším podnikem byla pila v Dolanech.
3
I přesto byla Plzeň spíše menším

1
MÁCHA, Lukáš. Lochotínské lázně v Plzni. Plzeň, 2015. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta filozofická, s. 18–21.

2
LÁBEK, Ladislav. Z historie plzeňského obchodu a průmyslu: [Kulturní obraz XIX. století] . Plzeň:

nákladem vlastním, 1926, s. 20–21.

3
BĚLOHLÁVEK, Miloslav, (ed.). Dějiny Plzně. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1967, s. 35–37.
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řemeslnickozemědělským městem. V průmyslových závodech bylo totiž zaměstnáváno asi

jen 2,9 % z celkového obyvatelstva plzeňského.

1.1.2 Přeměna města na město průmyslu

Situace se začala měnit ke konci 30. let 19. století, kdy se ve městě začíná průmysl více

rozvíjet. V roce 1837 zařídil David Leopold Levit koželužskou továrnu v domě na Saském

předměstí čp. 15. Jednalo se o jednu z prvních továren ve městě. D. L. Levit měl totiž již

dříve malou provozovnu určenou ke zpracování kůží, ale byl zde jen v pronájmu, jelikož

v Plzni byla zakázána jakákoliv větší činnost židů.
4
Nová a větší koželužna zaměstnávala

45 dělníků. V největší míře se v továrně zpracovávala ovčí a kozí kůže, dále také kůže

telecí a hovězí. David Leopold Levit vlastnil v Čechách 17 koželužen, ta plzeňská byla

hned po dvou pražských nejvýznamnější.
5

Z Davida Leopolda Levita si vzala příklad

spousta dalších podnikavých židů a díky tomu získali koncesi na další koželužnu i bratři

Ledererové. Ti však se svojí továrnou nebyli tak úspěšní jako Levit a jejich koželužna o

sedm let později zanikla.
6

V roce 1836 vznikla na Lochotíně keramická továrna, kterou zařídil malíř

porcelánu Karel König. Velmi výnosné byly pískovcové lomy, které se rovněž nacházely

na Lochotíně. Dále se v Plzni dobývalo kamenné uhlí. Konkrétně v blízkosti Bolevce,

na Bílé Hoře a U Všech svatých. U Černic se nacházel vápencový lom.

Konečně se dostáváme k roku 1842, kdy byl založen Měšťanský pivovar, který

proslavil Plzeň po celém světě. Jednalo se o společný podnik měšťanů. Pivo se ovšem

v Plzni vařilo již dříve, ale jeho kvalita se stále zhoršovala. Zajímavostí je, že například

v roce 1838 se muselo vylít 36 sudů piva přímo před radnicí, jak nepoživatelné pivo bylo.

Vedle Měšťanského pivovaru fungovalo v Plzni současně ještě dalších sedm pivovarů.
7


[…]


s historií průmyslu v jejich obci.

Plánování exkurzí a vycházek bylo časově velmi náročné, učitel nesmí opomenout

žádný detail, aby tyto organizační formy výuky byly opravdu efektivní. Trasu exkurze,

turistické vycházky i orientační hry je dobré před vlastní realizací absolvovat.

Nově získané poznatky a vytvořené náměty by mohly najít v budoucnu využití

především na základních školách v Plzni či přilehlém okolí. Zároveň mohou posloužit i

ostatním učitelům, a to nejen na 1. stupni základních škol. Veškeré náměty v praktické

části diplomové práce se mohou přizpůsobit danému ročníku.

Vycházka v okolí Boleveckých rybníků nabídne žákům nejen poznatky z historie,

ale i pobyt na čerstvém vzduchu. Po Kolomazné peci je nejdůležitější zastávkou na

plánované trase místo, kde v roce 1917 došlo k výbuchu muničky a kde zahynulo na 200
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osob včetně žen a dětí. Výbuch muničky vedl k radikalizaci dělnictva ve Škodových

závodech, což mělo za následek zvýšení minimální mzdy a zavedení různých příplatků. Při

vycházce musíme dbát zvýšené bezpečnosti, je vhodné žáky upozornit na pravidla, která se

v lese dodržují. Učitel by si měl žáky po každém stanovišti spočítat. Je vhodné kontrolovat

čas, aby nedošlo při návratu do školy ke zpoždění. Vycházku do hodin vlastivědy

zařazujeme nejlépe hned od čtvrtého ročníku. Realizace této vycházky je vhodná

především na jaře, jelikož zdejší flora je velmi bohatá na různé druhy rostlin i stromů.

Připravená exkurze do Plzeňského Prazdroje seznámí žáky s historií vzniku

pivovaru, jeho nejslavnějším sládkem, s historií výroby piva, s řemesly, která s pivovarem

úzce souvisí, ale i se současnou výrobou. Žáci si prohlédnou původní prostory výroby piva

včetně sklepů, zhlédnou naučný film o historii pivovaru. Kontrola získaných znalostí

proběhne již ve školních lavicích formou pracovního listu, v němž si učitel ověří, co vše si

žáci z exkurze zapamatovali. Exkurze by měla přispět i k posílení vlastenectví a hrdosti na

své město. Tato forma výuky je pro učitele náročná na organizaci, avšak o výklad se

postará přímo sám průvodce.

Historii Kalikovského mlýna přiblíží žákům orientační hra, která začne u amfiteátru

za obchodním centrem Plaza a dále má trasu společnou s naučnou stezkou Údolím Mže.

Její zakončení je u Kalikovského mlýna. Cestou žáci odpovídají na čtyři otázky týkající se

historie mlýna. Hra přispěje nejen k zapamatování a procvičení dříve probraného učiva, ale

i naučí žáky orientovat se podle mapy. Jednotlivé skupiny vedou celou třídu do správného

cíle. Při této aktivitě je velmi důležitá spolupráce ve skupině. Část trasy vede při hlavní

silnici, musíme tedy dbát zvýšené bezpečnosti. Při této aktivitě doporučuji využít obrázky,

které se nacházejí na jednotlivých stanovištích.

Jako velmi vhodné se jeví zařadit do výuky pracovní listy, díky kterým si žáci

doplní své vědomosti. Připravený pracovní list souvisí se čtyřmi důležitými představiteli

plzeňského průmyslu. Pokud si žáci nejsou jisti svými odpověďmi, mohou je vyhledat na

internetu či v dostupných knihách. Žáci se tak naučí lépe vyhledávat důležité informace.

Pracovní list může posloužit jako inspirace pro hodiny s jiným tématem. Vyhotovené

pracovní listy si žáci mohou uschovat a vytvořit tak vlastní portfolio, které může sloužit

například k opakování učiva.

Diplomová práce doporučuje zapojit žáky do výuky formou přípravy reklamního

letáku či brožury na téma prezentace vybrané firmy na výstavě. Dojde tak k propojení

vlastivědy s výtvarnou výchovou a s českým jazykem. V rámci skupiny se mohou uplatnit

žáci s různým nadáním. Zároveň se posílí vztahy ve třídě.
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 Práce se ve své praktické části zaměřila na vyučovací formy uskutečňované mimo

školu, jako jsou exkurze, tematická vycházka a orientační hra, při nichž lze využít i

mezipředmětové vztahy. Všechny výše uvedené formy je nutné předem důkladně

naplánovat a využít vhodnou motivaci. Mezi specifické vyučovací formy lze zařadit i

školní výlet, který by měl navazovat na vyučování ve škole.
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SUMMARY

In my thesis I focused on the emergence of industrial Pilsen. Pilsen is a city rich to culture

and nature history. The development of the Pilsen industry began in the 19th century.

Martin Kopecký has a large share in the creation of the industry. Because he let down the

fortifications around the city.

My thesis is divided to two parts - theoretical and practical. In the first parts there

are some information about local industry in 19th and 20th century. There was a many

industrial business in Pilsen. I write there about Pilsner Urquell, paper factory family

Piette, Kalikovský mill, Hýrův mill, Škoda factory and the others.

In the second part there are some useful teaching tips for background studies at

primary schools. I have to highlight an excursion in Pilsner Urquell, walk around the local

ponds and overview game around the Kalikovský mill. I made some worksheets for these

activities. These teaching activities are suitable to pupils in the fourth and fifth grades at

primary school. During these activities, it is important to ensure increased safety. It is a

good idea to go through each walk alone.

In practical part, the work has focused on lessons, such as excursions, thematic

walk and orienteering, where intersubject relations can also be used. All of the above-

mentioned forms must be carefully planned and appropriately motivated. Specific learning

forms include a school trip, which should be linked to school learning.

I can used this thesis in my future life. It is very important topic for children. They

must know history of the place where they live and this is a good way for this.
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