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Anety Worschechové si pro svou diplomovou práci vybrala didaktické téma, ve kterém na návrhu

dílčích vzdělávac,ich aktivit rozpracovává metodiku vyučování vlastivědy' a to především se zarrtěŤenímna

novověké a nejnovější dějiny Plzttě s jejich industriálním akcentem. Hlavním cílem je zprostředkování

místní regionální historie učitelům vlastivědy jednak v popisu historického vývoje města a jednak s orientací

na průmys1ové podniky a osobnosti mnohdy přesahující význarn kraje i státu. Téma DP je zvoleno

zajímavé a vhodně.

Z hlediska obsahového představuj e práceAnety Worschechové osvědčený soubor teoretické a

praktické části, v nichž autorka nejdříve představuje dějiny plzeňského průmyslu, klíčových podniků a

osobností s nimi spojených (pivovary' mlýny' slévárny. . ., ) a násle dně nabízi řadu didaktických aktivit pro

Žzky

V. třídy' v nichŽ představuje a fixuje poznatky právě z této fáze rcgionálních dějin. Toto členění a pojetí

vlastivědné práce je rozhodně na místě' mimo jiné i proto, že naplňuje hlavní cíl autorky, jednoduše

formulovaný v úvodu DP (str. 6 ,,Cílem DP je zpracovat stručný přehled o počátcích průmyslu Plzni a

přilehtém okolí... a aplikovat získané poznatl<y do hodinvlastivědy").

Druhá část DP obsahuje didaktické hry, pracovní listy a metodické návrhy kjejich využití pro vyučování

vlastivědy, ale také jiných předmětů skupiny Člověk a jeho svět na I. stupni ZŠ' Autorka provázi žáky

různými edukačními činnostmi, které volí v souvislosti s regionální problematikou. Navrhované aktivity

hodnotím jako zdařilé aza1ímavé.

Z htediska formálního obsahuje práce všechny požaďované náležitosti v míře vyrovnané. PouŽitou

literaturu hodnotím především z hlediska skutečnosti , že autorkanení absolventkou studia historie. Ztohoto

hlediska se jistě dá konstatovat, že DP Anety Worschechové odpovídá nárokům na odborný text

s didaktickým zamětením, i když bych v této souvislosti očekávala preciznější úvod s rozborem využitých

základníchtitulů použité literatury a prameni poznéní, stejně tak jako rizných metod práce. Praktická část

DP s návrhem didaktického projektu je graficky působivá a smysluplná.

Diplomová práce Anety Worschechové je solidním završením vysokoškolského studia učitelství pro I'

stupeň, proto ji přes dílčí poznámky doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení ještě výborné

PaedDr. Helena Východská
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